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. REPUBLIKA L K(JSU\*'E.‘S - REFUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOYO
KFSHE I FGIVOESOR TKOSOVES cSUNSYTSAVET KOSOVA - KOSOVO THDICTATL COUNCH
PANLLI ZGIJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNIPANEL ZA ZALBE T PREDSTAVKE « ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Anr.353/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin e
pérbéré nga gjyqtarét: Violeta Husaj Rugova kryesuese, Hajriz Hoti dhe Bujar Muzaqi
anétaré, duke vendosur pérkitazi me ankesén e Subjektit Politik Partia Demokratike e
Kosovés (PDK) me seli né Prishting, paraqitur kundér Subjektit Politik, Lévizja
Vetévendosje (LVV), me seli né€ Prishting, pér shkak té shkeljes sé Kodit t&€ Mirésjelljes pér
Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés zgjedhore, pér
Zgjedhjet e Pérgjithshme pér Kuvendin ¢ Republikés s€¢ Kosovés g€ do t& mbahen mé daté
09.02.2025, né seancén e panelit t&€ mbajtur mé& dat€ 06.02.2025, merr kété:

VENDIM

L PRANOHET e bazuar ankesa e paraqitur nga Subjekti Politik Partia Demokratike e
Kosovés (PDK), Anr.353/2025 e datés 04.02.2025,

II.  Subjektit Politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né Prishting, i shqiptohet
dénimi me gjobé né lartési prej 4500 (katérmijé e peséqind) euro, pér shkak té shkeljes
sé Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét,
gjatés fushaté zgjedhore, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme pér Kuvendin e Kosovés, qé do
t€ mbahen me daté 09.02.2025.

III. Detyrohet Subjekti Politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli n€ Prishting, qé
gjobén e shqiptuar si né pikén -II-, t& dispozitivit t& kétij vendimi, ta paguaj né afat
prej 15 ditéve, nga dita e plotfuqishmérisé sé kétij vendimi.

Arsyetim

Me datén 04.02.2025 PZAP-i, ka pranuar njé ankes€ nga Subjekti Politik Partia Demokratike
e Kosovés (PDK), me seli né Prishting, né t& cilén pretendendohet se subjekti politik Lévizja
Vetévendosje (LVV), né rrjetin social facebook né profilin zyrtar, me daté 03 shkurt 2025, ka
publikuar njé fotografi pér investimet e béra né Klinikén e Oftalmologjis€, né€ t€ cilén
fotografi e ka bashkangjitur edhe logon e subjektit politik LVV, fotografi e cila &shté
realizuar né€ Institucionet publike shtetérore, me qéllim t€ pérfitimit t€ votave. Andaj me kéto

il



veprime subjekti politik LVV, i ka konsumuar te gjitha elementet € veprimit te pércaktuar me
nenin 36, par.1 té Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme ne Republikén e Kosovés. Me tutje ne
ankesé pretendohet se subjekti politik LVV, postimin e publikuar ne rtjetin social t€ realizuar
ne ambientet e Klinikes se Oftalmologjisé e kane bere me gellim t& promovimit te subjektit
LVV dhe me gellim t€ pérfitimit t€ votave pér zgjedhjet e datés 09 Shkurt 2025.

Parashtruesi i ankesés si prové ka bashkangjitur: Screenshoot e postimit t€ publikuar nga
profili zyrtar i Lévizjes Vetévendosje né rgetin social Facebook dhe linkun
https://www.facebook.com/story.php?story_fbid=1033901418776108&id=10006468778149
5&mibex tid=wwXlfr&rdid=csFacDgUQBarwvmL#;

Mé daté 04.02.2025, PZAP-i, e njoftoi subjektin politik Levizja Vetévendosje (LVV), pér
ankesén e paraqitur kundér tyre, duke i dérguar kérkesé pér pérgjigje deri me daté 05.02.2025
né ora 11:00.

Né pérgjigien né ankesé t& datés 05.02.2025, subjekti politik LVV, e kundérshton
pretendimin e subjektit politik PDK, me arsyetimin se edhe pse pretendohet se LVV, ka
shfrytézuar hapésirat publike, konkretisht Klinikén e Oftalmologjisé prané QKUK-s€, né
Prishting, pér qéllim té fushatés zgjedhore si¢ ligji e ndalon né bazé t& nenit 36 par 1, i cili
nen parasheh se: Veprimet e ndaluara nga népunésit publik ashtu gé “ Personi q&€ mban pozité
publike, i zgjedhur apo i caktuar, nuk mund t€ pérdoré até zyré ose ndonjé nga pasurité ¢ saj
me qéllim t€ pérfitimit te votave. Asnjé nga burimet e asnjé institucioni t€ administratés
publike, qofté t& nivelit gendror ose lokal, ose edhe ndonjé ndérmarrje n€ zotérim ose &
kontrolluar nga autoritete gendrore ose lokale, nuk mund té shfrytézohen ose t€ futen né
mbéshtetje t& ndonjé subjekti politik né zgjedhje”. Mé tutje né pérgjigje né ankesé theksojné
se kané té bé&jné me njé interpretim t& gabuar té pjesés materiale t& ligjit nga ana e ankuesit,
dhe se ligji né asnjé moment nuk i sanksionon pérhapjen e pamjeve t€ njé spitali né t€ cilin
éshté investuar nga kjo geveri dhe autorizimeve publike né ekzekutiv qé ka, né bazé &
Kushtetutés sé Republikés s& Kosovés pérkatésisht né bazé té nenit 92 par.2 dhe 93 pika 11.
Edhe pse &shté fakt notar se LVV ka qené né pushtet legjislaturén e kaluar, dhe e bé&jné direkt
pérgjegjése pér té gjitha punét ekzekutive dhe jo vetém pér zhvillimet né Kliniké pér € cilat
geveria si organ ekziston. Po ashtu né pérgjigie né ankesé theksojné se nga pamjet e
bashkangjitura nuk shihet se né kohé reale po béhet fushat, por vetém paragitet gjendja dhe
transformimi qé ka ndodhur ne Klinik nga Ministria ¢ Shéndetésis€, Ministri ¢ cila &shté
udhéhequr nga LVV gjate riparimit t& saj. Andaj konsiderojmé se &shté né pérputhje me
géllimin e vet Fushatés qé garanton avokimin e subjekteve politike pér premtimet dhe t&
arriturat e tyre, e cila garantohet edhe me Ligjin pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Kosove.

Ne pérgjigje né ankesé theksojné se né asnjé moment norma 36 e Ligjit pér Zgjedhjet nuk e
sanksionon pérdorimin e pamjeve nga e kaluara pér qéllim t& promovimit dhe avokimit né
fushaté zgjedhor, por e ndalon pérdorimin e kétyre hapésirave pér fushaté zgjedhore, andaj
konsiderojné se njé interpretim gramatiké i normés do té ishte mé& lehté te bazohet sakté dhe
drejt né normén subjekti ankues qé ka iniciuar procedurén pér n€ PZAP.

PZAP-i, pasi qé shqyrtoj dhe vlerésoi ankesén gjeti se:

Ankesa éshté bazuar



Paneli, ka vlerésuar ankesén dhe pérgjigjen n€ ankesé ka gjetur se postimi i fotografisé pér
investimet e béra né Kliniken e Oftalmologjis€ t€ cilés i kané bashkangjitur logon e
subjektit politik LVV, dhe linkut té ofruara si prové materiale, né ankesé t¢ Subjektit
Politik, Partia Demokratike ¢ Kosovés (PDK), dhe shkresave tjera té 1énd€s, ka vlerésuar
se nga ana e Subjektit Politik Lévizja Vetévendosje (LVV), &sht¢ shkelur Rregullorja
Zgjedhore Nr. 07/2024 pér Fushatén e Zgjedhjeve, Monitorimin e Fushaté&s s& Zgjedhjeve
dhe Deklarimin Financiar, pasi q€ subjekti né fjalé, me qéllim t€ promovimit t& subjektit t&
tyre politik dhe pérfitimit t& votave, gjaté fushatés zgjedhore né€ rrjetin social facebook n&
profilin zyrtar, me dat€ 03 shkurt 2025, ka publikuar njé fotografi pér investimet e béra né
Klinikén e Oftalmologjisé, né t€ cilén fotografi e ka bashkangjitur edhe logon e subjektit
politik LVV, pra fotografi e cila éshté realizuar né Institucionet publike shtetérore, veprim
ky i cili bie né kundérshtim me dispozitén e nenit 36 par. 2, Ligji Nr.08/L-228 pér
Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés parashihet se:* Gjaté fushatés
zgjedhore asnjé subjekt politik nuk inkurajon ose pérfiton nga népunési publik duke
pérdorur pozitén publike té tij ose saj pér té zhvilluar fushaté pér subjektin politik”, ndérsa
me paragrafin 3 parashihet qé: Me pérjashtim té rasteve té parashikuara me ligj, nuk mund
té pérdoren ose té vihen né mbéshtetie té subjekteve politike né zgjedhje, burime ose
resurse té institucioneve apo organeve publike né nivel gendror ose lokal, apo ¢do lloj
institucioni tjetér publik.

Paneli e shqyrtoj pérgjigjet né ankesé nga subjekti politik LVV dhe vlerésoi se pavarésisht
se béhet fjalé pér fotografi, me dispozitat ligjore nuk lejohet mundésia e bérjes sé fushatave
duke pérdorur institucione publike apo resurset e tyre. Andaj pretendimet né pérgjigje né
ankesé jané t& pa bazuara.

Paneli me rastin e vendosjes sé gjobés si né dispozitiv t€ kétij vendimi, ka marré parasysh
té gjitha rrethanat si né vijim: natyrén e shkeljes dhe ndikimit t€¢ mundshém t€ saj né
procesin zgjedhor né fjalg, shkallén dhe peshén e shkeljes, se ky veprim i tyre pérben
pérséritje t& shkeljes sé legjislacionit zgjedhor. Kjo konsiston né faktin se Subjekti Politik
LVV, ka gené i njoftuar me obligimet dhe pérgjegjésit gjaté procesit t& fushatés zgjedhore.
Andaj pérfshirja pér fushaté zgjedhore ambientet e institucionit duke teguar investimet e
béra, né kété rast t& Klinikés se Oftalmologjisé, pérbén shkelje t&€ legjislacionit zgjedhor,
saktésisht e sanksionuar me dispozitén e lartcekur té rregullés zgjedhore.

Nga arsyet e theksuara me lart, € né kuptim t& nenit 36 paragrafi 1, neni 118 paragrafi 1,
neni 120 paragraf 1 nén paragrafi 1.3, t& LZP-s&, vendosi si n€ dispozitiv t€ kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.353/2025 mé daté 06.02.2025

Kryesuésé ¢ Panelit
Husaj Rugova
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Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi nuk lejohet ankesa konform nenit'118 par. 4 té
LZP-sé.




